
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2515 del 25/07/2016

Oggetto Società Agricola Coniglio di Romagna con sede legale in
piazza Gentili 16 ¿ Santa Sofia e allevamento in Podere
Lastro ¿ Civitella di Romagna, Art. 11 della L. R. 4/2007 -
ATTO DI DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-2567 del 25/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno venticinque LUGLIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il  D.Lgs. 3 Aprile 2006 n.  152 “Norme in materia ambientale”  e s.m.i.  ed in particolare
l'articolo 112 dello stesso;

Vista la Legge Regionale n.  4 del  6 marzo 2007 recante  “adeguamenti  normativi  in  materia
ambientale. modifiche a leggi regionali”; 

Visto il  Regolamento Regionale del  4 gennaio 2016 n.  1 recante “Regolamento regionale in
materia di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque reflue derivanti da

aziende agricola e piccole aziende agro-alimentari” ;

Richiamato l'articolo 2 comma 1 lettera hh) del Reg. Reg. 1/2016 che definisce quale autorità
competente in materia di utilizzazione agronomica degli effluenti l'Agenzia Arpae; 

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento
degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle  Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito
del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la comunicazione di spandimento numero 15901 mod 2 presentata dalla ditta Coniglio di
Romagna alla Provincia di Forli-Cesena in data 24/08/2015 prot prov.le 74187/2015;

Visti gli esiti dell'ispezione eseguita presso l'allevamento ubicato in Podere Lastro del Comune di
Civitella gestito dalla ditta Coniglio di Romagna in data 12/07/2016 dai tecnici di questa Agenzia
unitamente a personale del Corpo Forestale dello Stato, da cui è emersa una serie di criticità fra le
quali:

1) lo stato di degrado delle condotte fognarie;

2) uno squarcio nel muro del capannone n. 2 da cui fuoriusciva liquame che percolava nel
terreno;

3) mancanza di tenuta dele vasche di raccolata delle deiezioni poste sotte le gabbie;

4) impianto di raffrescamento che gocciola in quanto necessitano di essere sostituiti  alcuni
alveoli;

5) scarsa pulizia dell'area cortilizia dell'allevamento;

Dato atto che il CTR Agrozootecnia propone a questa SAC l'emissioni di un atto di diffida nei
confronti della ditta Coniglio di Romagna con una serie di interventi per ripristinare la situazione;

Richiamato l'art. 11 della L.R. 4/2007 prevede che “in caso di inosservanze degli obblighi e delle
norme tecniche e delle prescrizioni sull'utilizzazione agronomica previsti dalle disposizioni attuative
della presente legge, la Provincia sospende l'attività di  utilizzazione,  diffidando l'interessato ad
adeguarsi entro un termine non superiore a 180 giorni”;

Tenuto conto che, ai sensi di quanto disposto dalla LR 13/2015, le funzioni precedentemente
delegate alla Provincia sono oggi delegate ad Arpae;

Richiamata la nota del 19/07/2016 PGFC/2016/10825, con cui questa SAC di Arpae, ai sensi
dell'art. 7 e 8 della Legge n. 241/90, ha comunicato alla ditta Coniglio di Romagna, l'avvio del
procedimento istruttorio finalizzato all'adozione di un atto di diffida nei confronti della medesima
Società sulla base del rapporto di questa agenzia sopra citato;

Vista la relazione del CTR Agrozootecnia e dato atto di quanto previsto dall'art 11 della L. R.
4/2007, si dà atto che quanto rilevato comporti la sospensione dell'efficacia della comunicazione di
spandimento per 20 giorni fino all'esecuzione degli interventi più urgenti;

Ritenuto pertanto necessario l'emissione di un atto di diffida in relazione a quanto sopra esposto
relativamente al mancato rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di diffida della  ditta

1



Coniglio di Romagna;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento  di  diffida,  nella  proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990  come introdotto dalla Legge
190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  diffidare la  Società Agricola Coniglio di Romagna, con  sede legale  con sede legale in
Piazza Gentili 16 – Santa Sofia e allevamento in Podere Lastro in comune di Civitella  di
Romagna, dal  tenere  un  comportamento  difforme  da  quanto  previsto  dalla  normativa
vigente;

2. di  sospendere l'efficacia della comunicazione di spandimento n. 15901 presentata dalla
ditta Coniglio di Romagna per 20 giorni a partire dal ricevimento della presente atto;

3. di disporre che la Società Agricola Coniglio di Romagna provveda a:

a) eseguire, entro due giorni dal ricevimento del presente atto, un intervento immediato di
espurgo e pulizia delle fognature di raccolta dei liquami zootecnici;

b) eseguire, entro sessanta giorni dal ricevimento del presente atto, un intervento di ripristino
funzionale delle fognature di raccolta dei liquami zootecnici in modo da renderle del tutto
impermeabili con rifacimento dei pozzetti di ispezione che dovranno essere a perfetta tenuta;

c)  ripristinare,  entro  due giorni  dal  ricevimento del  presente  atto,  l'apertura del  muro del
capannone n. 2;

d) riparare, entro tre giorni dal ricevimento del presente atto, i pannelli rinfrescanti in modo da
impedire il loro gocciolamento;

e)  effettuare,  entro  sessanta  giorni  dal  ricevimento  del  presente  atto,  una manutenzione
straordinaria dei pannelli rinfrescanti con pulizia e sostituzione di quelli usurati;

f) impermeabilizzare, entro novanta giorni dal ricevimento del presente atto, tutte le vasche a
tenuta sottostanti le gabbie in modo da impedire ogni percolamento e produrre certificato di
collaudo delle medesime a firma di tecnico abilitato;

g) pulire dai rifiuti in stato di abbandono, entro tre giorni dal ricevimento del presente atto, le
aree cortilizie e le rive circostanti  l'allevamento zootecnico;  smaltendo i  rifiuti  tramite ditte
autorizzate ed inviare le copie dei formulari di smaltimento entro i successivi dieci giorni;

4. di precisare che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

5. di  dare  atto che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di  dare atto che  nella proposta del provvedimento acquisiti  in atti,  Luca Balestri,  attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge
n. 241/90.

7. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 e 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

2



8. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga notificata alla Società Agricola Coniglio
di Romagna, nonché trasmessa per quanto di competenza al CTR – Agrozootecnia di Arpae,
al Comando Stazione di Santa Sofia del Corpo Forestale dello Stato, al Comune di Civitella di
Romagna, all’Azienda USL della Romagna - sede di Forlì ed all'Unita Demanio Idrico;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


